
 
 

Page 1 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 

    
 
 



 
 

Page 2 of 174 
ADI-APC Vaslui 

CUPRINS 
 

 

CUPRINS ......................................................................................................... 2 

ABREVIERI .................................................................................................... 4 

1. FUNDAMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A 
SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE 
CANALIZARE LA NIVELUL ARIEI DELEGĂRII .................................... 5 

1.1   Introducere ............................................................................................................... 5 

1.2   Reglementările aplicabile și cerințe de natură legislative ....................................... 6 
[...]
verbale în care vor fi consemnate deciziile adoptate și impactul preconizat al acestora la 
nivelul procesului de implementare a strategiei. 

 
Actualizarea prezentei Strategii de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare 

cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării se poate realiza pe parcursul perioadei de 
implementare în contextul apariției unor situații obiective cu privire la contextul 
economico-social și legislativ care justifică necesitatea acestei actualizări. 

 
Evaluarea strategiei se bazează pe elemente structurale riguroase, ținând cont de 

caracteristicile comunității și va aprecia atat performanta în realizarea obiectivelor propuse, 
cat si procentul în care au fost atinse obiectivele. 

  
Este recomandabil ca obiectivele strategice să fie actualizate si revizuite printr-un 

proces participativ care sa asigure atât înțelegerea importanței unei abordări integrate 
bazate pe cooperare la nivelul ADI-APC, cât și suportul și implicarea părților interesate 
(operatorul regional, UAT-uri member ADI) pentru implementarea cu succes a strategiei. 

 
 

Prezenta Strategie de dezvoltare a serviciului public de alimentare cu apa 
si de canalizare pentru judetul Vaslui este un document elaborat de ADI-
APC Vaslui, in scopul de a clarifica pe temen mediu, care sunt directiile 

spre care se orienteaza efortul de dezvoltare al serviciului public de 
alimentare cu apa si de canalizare din judet, pentru atingerea unei 

dezvoltari durabile



 
 

Page 102 of 174 
ADI-APC Vaslui 

6. ANEXE 
 
 
 
 

6.1 Fisa infrastructurii sistemelor publice de alimentare cu apa – Judetul Vaslui 
 
 
 

  

Nr. 
crt. 

Localitate 

Elemente 
componente 

ale 
infrastructurii 

aferente 

Date tehnice 
 

1. UAT 
VASLUI Captare  

Surse de apă: de suprafaţă 
- acumularea Soleşti(rau Vaslui) – priză tip sifon, amplasată în turnul de manevră al barajului. Staţia de 

menţinere a amorsării sifonului, amplasată pe taluzul aval este echipată cu 1 +1 electropompe de vid MIL 
1250; Qzi max autorizat =29.114 mc/zi 

- acumularea Puşcaşi (rau Racova) – priză gravitaţională, amplasată în turnul de manevră al barajului:Qzi 
max autorizat=2600 mc/zi  

- râul Bârlad – priză de mal, amplasată în amonte de nodul hidrotehnic de pe râul Bârlad. Apa captată este 
dirijată într-o cameră de liniştire, unde are loc deznisiparea apei;Q zi max autorizat =650 mc/zi 
 

 

   AQUAVAS    S.A.     
RO-730.169, VASLUI, Str. Stefan cel Mare, nr. 70, ROMANIA, 

C.U.I. RO 17986823, Nr.inregistrare la R.C.: J37/682/2005 
Cont: RO 60RNCB0259028452770001, deschis la BCR Sucursala Vaslui 

 

 

 

 

 

 

Tel.: 0235.311.600;  0235.311.700 Fax.:0235.311.900 E-mail: aquavas_vaslui@yahoo.com 

mailto:aquavas_vaslui@yahoo.com


 
 

Page 103 of 174 
ADI-APC Vaslui 

Aducţiune  

Conducte de aducţiune şi refulare: 
- aducţiune acumularea Soleşti – staţia de pompare „Spital” – conductă din PREMO cu Dn 1000 mm şi 

lungimea de 16,5 km; 
- aducţiune acumulare Puşcaşi – staţia de pompare „Rediu” – conductă din PREMO cu Dn 600 mm şi 

lungimea de 7,7 km; 
- refulare staţia de pompare „Spital” – Staţia de tratare „Delea” – conductă din PREMO cu Dn 1000 mm 

şi lungimea de 1,2 km; 
- aducţiune râu Bârlad – staţia de pompare „Rediu” – conductă din oţel cu Dn 1000 mm şi lungimea de 

0,45km; 
- refulare staţia de pompare „Rediu I” – Staţia de tratare „Delea” – conductă din oţel + PREMO cu Dn 600 

mm şi lungimea de 4 km; 
- refulare staţia de pompare „Rediu II” – Staţia de tratare „Delea” – conductă din oţel + PREMO cu Dn 

400 mm şi lungimea de 3,5 km; 

Staţii de 
tratare  

- staţia de tratare „Delea” (apă potabilă),  reabilitata intre anii 2014-2016  are o capacitate de tratare de 
344 l/s si este compusa din: 
Linia apei 

-  Bazin amestec surse (sursa Solesti, Puscasi, Barlad) asigura omogenizarea apei din surse cu ajutorul unui 
mixer; 

- Statie microfiltre (obiect reabilitat) - 2 unitati de filtrare: un grup de pompare asigura spalarea 
microfiltrelor  

- Statie ozonare (obiect nou) -in bazinul de ozonare este introdus ozon cu rol dezinfectant, cand continutul 
de substanta organica este ridicat si pentru eliminarea fierului, manganului si amoniu; 

- Camera de amestec reactivi si distributie (obiect reabilitat) 
(Apa este amestecata cu reactivii -policlorura de aluminiu si polielectrolit- dupa care este distribuita catre 
decantoare); aici ajung si apele de spalare filtre si supernatantul de la tratarea namolului; 
- Decantoare suspensionale (obiecte reabilitate) – 2 buc 
(cuve circulare cu diametrul de 29,0 m); volum total 6.996 mc 



 
 

Page 104 of 174 
ADI-APC Vaslui 

- Statie de filtre rapide cu nisip (obiect reabilitat)- 4 filtre rapide cu nisip cu o suprafata de 48 mp fiecare; 
apa filtrata este colectata in rezervor  de 981 mc de  
sub statia de filtrare, de aici fiind pompata catre filtrele cu carbune activ; 
- Statie de filtre rapide cu carbune activ (obiect reabilitat) - 3 filtre cu cate doua cuve cu o suprafata de 
25,65 mp fiecare; 
- Instalatia de dezinfectie cu UV  (obiect nou) echipat cu reactor UV 7,5 kw, L=1788 mm 
Statie de reactivi chimici (obiect reabilitat) 
a. Statie dozare Policlorura de aluminiu pentru coagularea apei  
b. Unitate preparare dozare polimer -  
c. Statie clorinare – echipata cu 2 buc sisteme dozare, doza de clor fiind de  0,4 si 1,2 mg/l . 
d. Sistem de neutralizare clor gazos 
- Statie de pompare, statie de suflante (obiect reabilitat)  
a) Statia de pompare apa spalare filtre nisip; 
b) Statia de suflante– asigura aerul necesar pentru spalarea filtrelor; 
c) Statie pompe transfer- asigura transferul apei la filtrele cu carbune 
d) Statie pompe spalare filtre carbune 
e) Statie pompe apa tehnologica 
- Camin iesire apa potabila (obiect nou) 

Situat in incinta cu rezervoarele de 3500 mc. 
Linia namolului (obiect nou) 
a. Bazin tampon supernatant (echipat cu mixer submersibil) 
b.  Statie pompare supernatant si apa de la spalarea filtrelor (obiect reabilitat) echipata cu 2 buc pompe; 
c. Camera de vane (obiect reabilitat): Situata intre decantoarele suspensionale cuprinde 6 vane cutit cu 

actionare electrica, care permit alternativ evacuarea namolului din decantoare catre Ingrosatorul de 
namol; 

d. Bazin ingrosare/stocare namol (obiect reabilitat) -circular din b.a., echipat cu pod raclor si distribuitor 
unde se colecteaza namolul de la decantoare 



 
 

Page 105 of 174 
ADI-APC Vaslui 

e. Statie pompare namol (obiect nou) - este amplasata in incinta statiei de deshidratare; 
f. Statie deshidratare namol (obiect nou) echipata cu 2 buc instalatii deshidratare namol si unitate 

preparare polimer cu dozator cu surub; 
Dupa deshidratare, namolul este preluat de 2 buc transportor elicoidal si transportat la containerele de 
depozitare. 

f.     Platforma depozitare containere - pe care sunt amplasate 2 buc containere  
 Sistem SCADA- pentru fiecare obiect tehnologic, pentru procesarea datelor, monitorizare si arhivare; 

staţia de tratare „Rediu” (apă industrială) – în conservare – capacitate proiectată 360 l/s 

Staţii de 
pompare cu 

sau fără 
hidrofor 

Staţii de pompare apă brută: 
- staţia de pompare „Spital” – echipată cu 3 + 1 electropompe verticale MV 303 x 2, P= 315 Kw, Q=850 

mc/h, H=80 m; 
- staţia de pompare „Rediu” – este compusă din:  
• Staţia Rediu I, echipată cu un agregat de pompare WILLO, P=110 Kw, Q =60 l/s, H=85 mCA şi 2 + 

1 agregate tip JIU cu P= 110 Kw , Q=25 l/s, H=120 mCA. 
• Staţia Rediu II, echipată cu 1+1 pompe 8 NDS, cu P= 160 Kw, Q=100 l/s, H=120 mCA; 

În reţeaua de distribuţie a apei potabile există 3 staţii de hidrofor: 
-  pentru zona GaraII- 1+1 pompe; Q=20 mc/hH=50m, P=4Kw, U=400 V 

- Zona industriala -1+1 pompe , Q=18 mc/hH=30m, P=1,1Kw, U=400 V; 
-  bloc 76-1+1 pompe,Q=6 mc/h,H=22 m,P=1,1 Kw,U=230V. 

Rezervoare 
de 

înmagazinare 

Rezervoare de înmagazinare apă potabilă: 
• Staţia de tratare „Delea” – 2 rezervoare din beton, semi-îngropate, cu capacitatea de 3500 mc fiecare, 2 

din beton, semi-îngropate cu capacitatea de 1000 mc fiecare şi 1 castel tehnologic cu volumul de 300 
mc; 

• Parc „Copou” – 1 rezervor din beton, semi-îngropat, cu două compartimente a 250 mc fiecare 
Zona industrială - 2 rezervoare din beton, semi-îngropate, cu capacitatea de 10000 mc fiecare, aflate în 



 
 

Page 106 of 174 
ADI-APC Vaslui 

conservare 

Reţele de 
transport şi 
distribuţie 

Reţea de transport şi distribuţie în lungime totala de 138,1 km din OL, fonta, azbociment, PREMO si PE 
cu Dn intre 20-100 mm= 75,9 km; Dn 100-300 mm=50,56 km si Dn peste 300 mm =11,6 km 

Branşamente 
până la 

punctul de 
delimitare 

5645  branşamente care asigura alimentarea cu apa a 57605 locuitori si 898 persoane juridice 

2.  
 
 
 
 

UAT 
BÂRLAD 

Captare Apa de suprafata - priza de captare din lacul de acumulare Cuibul Vulturilor Qzi max autorizat =20514 
mc/zi 
Ape subterane  
-Sursa Badeana-Tutova -14 foraje de adancime, Qzi max autorizat =3143 mc/zi 
-Sursa “Puturi locale Barlad”– 8 foraje adancime, Q zi max autorizat =1555 mc/zi; 
-Sursa “zona Caramidarie ANL”–put fotat, Qzi max autorizat 950 mc/zi 

Aducţiune -tronson priza Ac Cuibul Vulturilor- statie de pompare –conducta metalica Dn 800 mm - 250 m; 
- aductiune SP” Cuibul Vulturilor”- STratare “Crang” Barlad, conducta Otel, L. total=10,633 km, din 
care: Dn 700 mm L = 2,133 km si Dn 800 mm L= 8,501 km; 
-apele prelevate din forajele frontului de captare Tutova-Badeana sunt dirijate in conducta de aductiune 
principala din OL DN 600 mm pe o lungime de 17,4 km; 
-sursele locale sunt conectate la reteaua de distributie municipala 

Staţie de 
tratare 

Apa suprafata  
ST „Crang” Barlad: trateaza apa bruta provenita de la sursa de suprafata Cuibul Vulturilor. Statia de tratare 
a fost construita intre anii 1989-1995 si reabilitata intre anii 2014-2016 la o capacitate de tratare de 270 l/s 
si este compusa din: 
Camin intrare apa bruta de la sursa Cuibul Vulturilor (obiect nou) 
Camin intrare apa bruta de la sursa Rapa Albastra (obiect nou) 



 
 

Page 107 of 174 
ADI-APC Vaslui 

Bazin amestec surse (obiect nou) 
Statie microsite (obiect reabilitat): Tambur rotativ cu site 100 µm – 2 buc 
Statie ozonare: 
Se compune din: instalatia de producere ozon 1,5 kg/h si bazinul de ozonare 
Camera de amestec rectivi si distributie (obiect reabilitat) Apa este amestecata cu reactivii (policlorura de 
aluminu si polielectrolit) dupa care este distribuita catre decantoare. 
Decantoare suspensionale (obiecte reabilitate) – 2 buc cu D=24 m; fiecare decantoar este echipat cu Mixer 
floculare si pod raclor 
Statie de filtre rapide cu nisip (obiect reabilitat)-4 filtre-40 mp fiecare. Apa filtrata este colectata intr-un 
rezervor cu capacitatea de 1000 m3 
Statie de filtre rapide cu carbune activ (obiect reabilitat)- 2 filtre cu cate doua cuve cu o suprafata de 20 
mp fiecare 
Statie de pompare, statie de suflante (obiect reabilitat)  
Statia de pompare extrage apa din bazinul de apa de spalare si o utilizeaza pentru spalarea filtrelor cu nisip 
respectiv a filtrelor cu carbune. 
Statia de suflante – asigura aerul necesar pentru spalarea filtrelor. 
Statie pompe transfer – asigura transferul apei la filtrele cu carbune 
Statie pompe apa tehnologica 
Instalatia de dezinfectie cu UV (obiect nou) 
Statie de reactivi chimici (obiect reabilitat) 

a. Statie dozare PACL -  
b. Unitate preparare dozare polimer -  
c. Statie clorinare – echipata cu 2 buc sisteme dozare cu capacitate de 6 kg/h fiecare. 
d. Sistem de neutralizare clor gazos 

Camin iesire apa potabila (obiect nou) 
Linia namolului (obiect nou) 



 
 

Page 108 of 174 
ADI-APC Vaslui 

Rezervor apa de la spalarea filtrelor (obiect reabilitat) V= 200 m3 
Bazin tampon supernatant/Statie pompare supernatant si apa de la spalarea filtrelor (obiect 
reabilitat) echipata cu 2 buc pompe  
Statie pompare namol (obiect nou) - echipata cu 2 buc. pompe  
Bazin ingrosare/stocare namol (obiect nou) circular din b.a. cu D = 10 m, echipat cu pod raclor  
Statie deshidratare namol (obiect nou) echipata cu 2 buc instalatii deshidratare namol compuse din 
cate un filtru presa cu banda, pompa spalare si unitate preparare polimer cu dozator cu surub si pompa 
dozare;  
Namolul este preluat de la ingrosator cu ajutorul a 2 buc pompe namol; 
Dupa deshidratare, namolul este preluat de 2 buc transportor elicoidal si transportat la containerele de 
depozitare cu capacitatea de 10 m3. 

Sistem SCADA- pentru fiecare obiect tehnologic, pentru procesarea datelor, monitorizare si arhivare; 
Apa subterana 
Complex „Uzina de Apa” Barlad: 70 l/s, clorinare 
-SP„Fabrica de Caramida” Barlad: 11 l/s, clorinare 

Staţii de 
pompare cu 

sau fără 
hidrofor  

Statii pompare apa bruta 
SP„Cuibul Vulturilor” - 4 pompe INGERSOLL DRESSER PUMPS, Q=400 mc/h, H=165 mH2O, 
P=250 kW 
SP„Captare Negrilesti” – 4 buc. pompe NK 80-315, Q = 160 mc/h, H = 42 mH2O si P = 75 kW. - in 
conservare 
Statii de pompare apa potabila 
SP„Uzina de Apa” Barlad: 1 buc. pompa Lotru 100 Q= 90 mc/h, P=22 kw; 1 buc. pompa Lotru 125 Q=180 
mc/h, P=45 kw; 1 buc. AN200, Q=315 mc/h, P=75 kw 
11 SP cu si fara hidrofor:  Qtot = 448 mc/h, Ptot=152,14 kw, dupa cum urmeaza: 
- SP Sc.Gen.nr.9, amplasata in incinta Sc.Gen. nr.9, deserveste un numar de 312case din Cartierul Tuguiata 
I+II, are Qinst=12 mc/h, H=55 m, Pinst=15 kw; 
- SP Deal II – amplasata in incinta Statiei de tratare Crnag, deserveste cartierele Deal II, Crang si Livada, 
are Qinst=120 mc/h, H=56 m, Pinst=30 kw; 



 
 

Page 109 of 174 
ADI-APC Vaslui 

- SP Siret, amplasat in incinta PT Siret, deserveste un numar de 933 ap din zona de locuite Siret, are Qinst=48 
mc/h, H=40 m, Pinst=12 kw; 
- SP bloc X2, zona centru, deservsete blocul X 2 cu 36 ap., are Qinst=8.17 mc/h, H=36 m, Pinst=1.34 kw; 
- SP A1-u, zona Gara, deserveste blocul A1-u, cu 32 ap. si are Qinst=12 mc/h, H=80 m, Pinst=4.4 kw; 
- Hidrofor Centru Civic I, amplasat in zona Centru, deserveste 599 ap., are Qinst=100 mc/h, H= 50 m, Pinst 
= 30 kw; 
- Hidrofor Centru Civic II, amplasat in zona centru, deserveste 167 ap., are. Qinst=20 mc/h,H=60 m, 
Pinst=15 kw; 
- Hidrofor Dr. Codrescu, amplasat la intersectia str. Bradului cu str.IL Caragiale, deserveste blocul UMPS 
cu 32 ap., are. Q inst=12 mc/h, H=60 m, Pinst=4,4 kw; 
- Hidrofor Stadion, amplasat in partea de EST a Spitalului Municipal, deserveste 318 ap.din zona Stadion, 
are. Qinst=20 mc/h, H=60 m, Pinst=15 kw; 
- Hidrofor Olga Bancic IV, amplasat in incinta Sc.Gen. nr. 2, deserveste 268 ap din zona Olga Bancic IV si 
IV bis, are Qinst=20 mc/h, H=60 m, Pinst=10 kw; 
- SP Fabrica de caramida, amplasat in zona de EST a zartierului Fca. de Caramida, deserveste 80 ap., are 
Qinst = 60 mc/h, H=50 m, Pinst=15 kw;  

Rezervoare 
de 

înmagazinare 

S. Tratare Crang: Vtotal = 8.500 m3, (1x7500 m3 – apa tratata, 1 x 1000 m3 – tehnologic) 
Complex „Uzina de Apa” Vtotal = 15.000 m3, (3x5.000 m3) – apa tratata 
SP Fabrica de Caramida Vtotal =   80 m3, (2 x 40 m3) – apa bruta subterana 

Reţele de 
transport şi 
distribuţie + 

Branşamente, 
până la 

punctul de 
delimitare  

gravitationala+pompare, L= 113,7km, materiale: Otel, Fonta, Azbociment, PE 
Utilizatori: populatie deservita= 43238 locuitori, persoane juridice = 723 utilizatori; 
Nr. total bransamente= 9580 

 
 

 
 

 
Captare 

 
Sursa de suprafata: raul Prut 



 
 

Page 110 of 174 
ADI-APC Vaslui 

3.  
 
 
 

UAT HUŞI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capacitate: Q=200l/s 
Captare in albie cu crib metalic 
Conducte de aspiratie 2xØ 600 mm; L= 200 ml din OL 
Statie de pompare apa bruta Poganesti 2+1 pompe Q=360mc/h; H=100 mca 
Deznisipator din b.a. 
Pompe aspiratie 2+1 Q=360mc/h; H=15 mca 
Instalatie de amorsare cu 2 pompe de vid P=15 kw 

Aducţiune Conducta din PAFSIN, OL Dn=600 mm; L=12,57 km 
 

Staţii de 
tratare 

Capacitate: Q=200 l/s 
Camera de amestec si distributie 
Coagulare cu policlorura de aluminiu 
Decantare: 2 decantoare suspensionale Q=50 l/s 
                   1 decantor suspensional lamelar Q=100 l/s 
Filtrare: 3 cuve din b.a. filtre rapide cu nisip cuartos 
             3 cuve din b.a. cu carbune activ 
Spalare filtre in contracurent de aer + apa asigurata de: 2+1 suflante Q=1500mc/h; H=5 mca 
     3+1 electropompe Q=400mc/h; H=15 mca 
Sistem de drenaj realizat cu tevi cu crepine 
2 rezervoare tampon de 500 mc din b.a. ingropate 
Statie pompare apa filtrata prin nisip cu refulare pe filtrele cu carbune activ: 2 electropompe Q=360 mc/h; 
H=15 mca 
Statie pompare apa potabila la consumatori: 2+1 electropompe Q=360 mc/h; H=80 mca 
Instalatie de clorinare automata cu clor gazos  
Obiecte noi –linie de tratare a apelor uzate rezultate de la spalarea filtrelor si de tratare namol care contin: 
-bazin colectare apa spalare filtre/decantor apa spalare filtre 
-statie pompare apa spalare filtre 
-statie pompare namol 



 
 

Page 111 of 174 
ADI-APC Vaslui 

-bazin ingrosare namol- D=8 m 
-statie deshidratare namol si sistem prepare/dozare polimer 
-platforma depozitare namol 
-statie pompare recirculare apa 
 -sistem SCADA- pentru fiecare obiect tehnologic, pentru procesarea datelor, monitorizare si arhivare 

Staţii de 
pompare cu 

sau fără 
hidrofor  

Statie de pompare apa potabila din R2000 mc in R 5000 mc 1+1 electropompe Q=330 mc/h; H=60 mca 
Statie pompare in zona superioare str. Husi-Iasi Q=10 l/s; H=75 mca 
Statie pompare in zona Dobrina Q=20 l/s; H=130 mca 
Statie pompare str. Bariera Pascal Q=90 mc/h; H=97 mca 
 

Rezervoare 
de 

înmagazinare 

2x2000 mc din b.a. semiingropate 
1x5000 mc din b.a. semiingropate 
1x250 mc din b.a. ingropat 

Reţele de 
transport şi 
distribuţie 

Conducte de refulare de la Statia de tratare la rezervoarele de 2000 mc din OL, Dn600, L=4200 m si de la 
rezervoarele de 2000 mc la rezervorul de 5000 mc din OL cu Dn 300 L=1100 m 
Retea de distributie = 72 km cu Dn 1" – 400 mm din HDPE, OL SI Azbo 

Branşamente, 
până la 

punctul de 
delimitare  

4951 bransamente cu Dn ½" – 3'' din HDPE si OL 
21854 persoane deservite si 402 persoane juridice 

 
 
4. 
 
 
 
 
 

 
 

UAT 
NEGREŞTI 

 
 
 
 

Captare Sursa de suprafata –lacul de acumulare Cazanesti – priza de apa este gravitationala si reprezentata de o 
conducta de aspiratie inglobata in turnul de manevra al barajuluidebit zilnic autorizat Qzimax=960 mc/zi 

Aducţiune Pe tronsonul priza Cazanesti –statia de pompare Parpanita –conducta de aductiune din PEHD cu Dn=355 
mm si L=3,6 km.  
Pe tronsonul Statia de pompare Parpanita-Statia de tratare Negresti –conducta de aductiune din PEID cu 
Dn=315 mm si L=3,2 km a fost pusa in functiune in anul 2011. 

Staţii de 
tratare 

Statia de tratare este dimensionata la un debit de 96,4 l/s si are in componenta urmatoarele: 
-6 decantoare, din care 3 sunt functionale si 3 de rezerva; 



 
 

Page 112 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - filtre rapide- 6 cuve cu nisip cuartos 
-statie pompare spalare filtre 
-camera de preparare si dozare solutie de coagulant (sulfat de aluminiu); 
-sistem de clorinare pe baza de clor gazos 
 

Staţii de 
pompare cu 

sau fără 
hidrofor  

Statie pompare Parpanita care este prevazuta cu 4 electropompe tip E-BARA GS2-250 (2 + 2 rezerva.) 

Rezervoare 
de 

înmagazinare 

 
2 rezervoare/1000 mc din beton armat in incinta statiei de tratare  

Reţele de 
transport şi 
distribuţie 

Apa potabila este distribuita catre utilizatorii din oras Negresti, gravitational prin 25,2 km de retea, din 
care 5,2 km otel;13,5 km PE si 6,3 Km azbo; 
Pentru localitatile componente Valea Mare si Poiana - sistem de distributie cu conducte PEID cu Dn=63-
140 mm pe o lungime de 9.450 m 
Pentru localitatile Parpanita, Glodeni, Voinesti - 3,089 km retea conducte PEID cu Dn 90-110 mm 
 

Branşamente, 
până la 

punctul de 
delimitare  

 
1831 bransamente care deservesc 7372 locuitori si 116 persoane juridice 

5.  
 
 

UAT 
MURGENI 

Captare Surse subterane Oras Murgeni, Q zi max autorizat=1228,77 mc/zi 
-Sursa S1 - 2 foraje, Dn=300, adancime =50 m, Qinst =43 mc/h 
-Sursa S2 - 1 foraj, Dn=300, adancime =32 m Qinst =8 mc/h 
-Sursa S3 – 1 foraj, Dn=200 mm, adancime=50 mQinst=8 mc/h 
- Surse subterane Sat Carja - 2 foraje, Dex=225 mm, adancime =140 m, Qzi max autorizat =265 mc/zi=14.8 
mc/h 



 
 

Page 113 of 174 
ADI-APC Vaslui 

-  Surse subterane Sat Raiu - 2 foraje Dn=300mm, de mica adancime, Qzi max autorizat 160,28 mc/zi 
Aducţiuni Oras Murgeni, L total=4450 m, din care: 

- aductiune sistem S 1 – rezervor inmagazinare - conducta PE Dn 110 mm L= 1150 m. 
- aductiune sistem S2 – rezervoare inmagazinare - conducta PE Dn 90 mm L = 1750 m  
- aductiune sistem S3 – rezervor inmagazinare - conducta PE Dn 90 mm L = 600 m  
Sat Carja – Ltotal =1220 m, din care: conducta PE Dn 75 mm L= 550 m si conducta PE Dn 110 mm L = 
670 m  
Sat Raiu – Ltotal= 1929 m, din care: conducta PE Dn 75 mm L= 529 m si conducta PE Dn 90 mm L = 1400 
m  

Staţii de 
tratare 

Oras Murgeni - Sistem S1, S2- dozare automata clor gazos; S3- tratare cu cloramina in rezervorul de 
inmagazinare 
Sat Carja –instalatie de dezinfectie cu clor gazos 
Sat Raiu – clorinare cu clor gazos 

Rezervoare 
de 
înmagazinare 

Sistem S1 Murgeni: rezervor beton armat, semiingropat, V = 1000 m3  
Sistem S2 Murgeni: 2 buc rezervoare beton armat ingropate, Vtotal = 150 m3, (2x 75 m3) 
Sistem S3 Murgeni: rezervor beton armat, ingropat, V = 100 m3(zona Sat Nou)  
Sistem apa Carja – rezervor suprateran din panouri metalice, V = 200 mc 
Sistem apa Raiu – 1 buc. rezervor b.a. ingropat V= 75 mc, 1 buc. rezervor POLSTIF ingropat, V=100 mc 

Reţele de 
transport şi 
distribuţie + 
 
 
 
 
 

Sistem apa Murgeni: Ltotal = 10968 m, distributie gravitationala, din care Sistem S1 =6023 m, Sistem S2 = 
2645 m si Sistem S3 =2300 m 
materiale:  Azbociment, Otel, PVC, PEID 
Sistem apa sat Carja: L=8049,8 m, distributia gravitationala, material PEID,  
Sistem apa sat Raiu: L= 3798 m, distributie gravitattionala, material PEID 



 
 

Page 114 of 174 
ADI-APC Vaslui 

Branşamente, 
până la 
punctul de 
delimitare 

Pe total UAT sunt un numar de 1529 bransamente care asigura furnizarea de apa potabila la 3305 persoane 
si 77 persoane juridice 

6.  
 
 

UAT 
Muntenii 

de Jos 

Captare Sistemul de alimentare cu apa al localitatii Muntenii de Jos este racordat la reteaua de distributie a 
municipiului Vaslui prin intermediul unui bransament executat din conducta PEHD DN=200 mm in camin 
de vane situat la intersectia strazilor Stefan cel Mare si Decebal; 
Pentru localitatile Bacaoani si Secuia alimentarea cu apa se realizeaza prin bransament la reteaua de 
distributie din Muntenii de Jos 
 

Aducţiune  Conducta PEHD, Dn200mm; L=1250m, de la caminul de bransament pana la statia de clorinare  
Staţii de 
tratare 

Muntenii de Jos - Dezinfectarea apei preluata din sistemul de alimentare cu apa a mun. Vaslui, se face prin 
clorinare, intr-o statie de clorare amplasta in zona Pod Cuvas, constructie metalica, supraterana, tip 
container, izolata termic si coroziv, pe fundatie din beton, cu 2 compartimente pentru instalatiile hiraulice 
cu grup de pompare, dispozitiv de masurare debit apa; instalatia de clorinare automata cu clor gazos are 
capacitatea de 200 mg/l; 
Bacaoani - Statie de clorinare are in componenta : 
- pompa dozatoare (capacitatea de 40 l/s la 1 barr); 
- electrod de masura a cantitatii de clor liber 5 ppm; 
- cadru de sustinere pentru electrod; 
- tanc stocare clor, din PEHD, volum de 300 litri + suport agitator; 
- controller digital pentru clor; 
- tablou electric. 



 
 

Page 115 of 174 
ADI-APC Vaslui 

Staţii de 
pompare cu 
sau fără 
hidrofor 

  Bacaoani- Statia de pompare cu hidrofor are in componenta urmatoarele utilaje : 
- Grup de pompare cu turatie continuu reglabila, complet echipat, cu doua pompe centrifuge cu urmatoarele 
caracteristici : 
      - debit – D=20 mc/h; 
      - inaltime de pompare H= 60 m CA; 
      - putere instalata P= 2x 5.5 KW 

Rezervor de 
inmagazinare 

 Bacaoani exista un rezervor semiingropat, din beton armat cu V= 200 mc. 
[...]
cu adâncimea H = 200 m, realizat prin circulație de noroi inversă. 
Puțul săpat este echipat cu burlane din PVC cu Dn = 200 mm pe intervalul 0,00 – 25,00 m, respectiv Dn = 
180 mm pe intervalul 25,00 – 200,00 m, debitul maxim de exploatare Q = 0,8 l/s. 
La partea superioară a forajului s-a realizat o cabină circulară semiîngropată din tuburi de beton cu Dn = 1,5 
m și H = 3,0 m, acoperită cu o placă de beton în care se află un capac circular din fontă pentru acces în 
interior.  
Apa din forajul de adâncime este captată prin intermediul unei electropompe Grundfos tip SP5A – 25. Pe 
conducta de refulare a acestei pompe, în cabina puțului forat s-a montat o electropompă Grundfos tip CMV5-
9A-R-A-E-AVBE, cu rol de a asigura presiunea necesară pentru pomparea apei din bazinul de înmagazinare.  
În cabina forajului sunt montate două vase de expansiune cu V = 2 x 100 l, clapeta de sens și apometrul 
pentru măsurarea volumelor/ debitelor de apă. 

 
 

Aducţiune Aducțiunea apei de la captarea de la izvoare la rezervoare se realizează gravitațional printr-o conductă 

PEHD cu Dn =90 mm in lungime de L = 65 m. 



 
 

Page 124 of 174 
ADI-APC Vaslui 

Apa captată din foraj este transportată sub presiune printr-o conductă PEHD cu Dn =63 mm în lungime de 

L = 675 m, trecută prin stația de tratare și apoi în rezervoarele de înmagazinare. Din rezervoare apele 

captate sunt distribuite gravitațional la consumatori. 

 

Staţii de 
tratare - 
clorinare 

Înainte de a intra în rezervoarele de înmagazinare apa este tratată cu soluție de hipoclorit de sodiu injectat 
cu ajutorul unei pompe dozatoare Tekna Evo tip APG 603, funcție de debitul tranzitat prin conductă, 
determinat cu ajutorul unui debitmetru cu impuls Zenner cu Dn = 80 mm, montat pe conducta de aducțiune, 
în camera vanelor adiacente celor trei rezervoare. Soluția de hipoclorit este stocată într-un recipient din PVC 
cu V = 100 litri, amplasat într-un container situat lângă rezervoarele de înmagazinare. 

 

 

Rezervoare 
de 

înmagazinare 

Apa tratată este stocată în trei rezervoare cilindrice, orizontale, alăturate, realizate din polietilenă, 
semiîngropate, care comunică între ele, având capacitatea V = 3x50 mc = 150 mc. Fiecare rezervor este 
prevăzut cu capac de vizitare.  
Rezervoarele sunt amplasate la limita central – vestică a localității Oțeleni, pe versantul estic al Dealului 
Podișului, la cota dominantă, asfel asigurându-se distribuția gravitațională a apei la consumatori. 
Alăturat rezervoarelor se află camera de vane, din beton armat cu dimensiunile Lxlxh = 3,5 x 3,0 x 3,0 m, 
în care se află conducta de aducțiune, conducte de legătură, conducta de distribuție și cea de golire, conducta 
de alimentare a mașinii de pompieri, vane manuale și electrice, apometre. 
Rezervoarele asigură stocarea rezervei de apă pentru incendiu (V = 55,5 mc), rezerva de avarii  și volumul 
de apă necesar compensării orare a consumului.  
Amplasamentul rezervoarelor și a zonei de captare a apei din drenuri este împrejmuit pe o suprafață de 3.000 

mp cu gard din plasă de sârmă fixată pe stâlpi metalici, fiind asigurată astfel zona de protecție sanitară. 

Reţele de Rețeaua de distribuție la consumatori este de tip inelar și ramificat, cu funcționare gravitațională. 



 
 

Page 125 of 174 
ADI-APC Vaslui 

transport şi 
distribuţie  

 

Lungimea totală a rețelei de distribuție este L = 7.540 m, fiind realizată din  conducte PEHD PE 80 SDR 11 
Pn 6, astfel:  
Conductă distribuţie PE HD Dn 110 mm,   L = 4.650 m 
Conductă distribuţie PE HD Dn   90 mm,   L = 1.425 m 
Conductă distribuţie PE HD Dn   75 mm,   L = 1.465 m 

Branşamente 
până la 

punctul de 
delimitare 

121 branșamente individuale la gospodării și 2 branșamente la unități economice și instituții publice 

11. 

UAT 
HOCENI  

loc Barbosi 

Captare Alimentarea cu apă a localitații Barboși este realizată pentru a deservi două zone de altitudine: 

- zona inferioară, având ca sursă de apă un puț forat de adâncime; 

- zona superioară, având ca sursă de apă captarea unor izvoare locale. 

Captarea apei: 

- în zona inferioară captarea se realizează prin intermediul unui puț forat cu H = 200 m, Dn = 160 mm din 

PVC, debitul optim de exploatare Q = 0,8 l/s. 

Forajul este echipat cu o electropompă submersibilă Ebara tip 4n4 – 48, montată la o adâncime de 60 m.  

La partea superioară a forajului s-a realizat o cabină circulară semiîngropată din PVC cu capac de plastic 

pentru acces în interior, în care se află instalațiile hidraulice și cele electrice de acționare a electropompei.  

În jurul forajului este instituită zona de protecție sanitară realizată din plasă de sârmă bordurată, fixată pe 

stâlpi metalici, cu dimensiunile L x l x h = 20,0 x 20,0 x 2,00 m. 

- în zona superioară prin captarea unor izvoare locale din partea de nord – vest a localității, prin intermediu 



 
 

Page 126 of 174 
ADI-APC Vaslui 

unor drenuri de captare în lungime de circa 150 m. Debitul captat prin ramurile de dren este Q = 3,19 l/s. 

Pe traseul drenului de captare sunt realizate 3 cămine de vizitare cu Dn = 1,0 m și adâncimea de 5,0 m, la 

50 m  distanță, cu un depozit pentru nisipul antrenat de apă. Apa captată de drenuri debușează într-un puț 

colector cu rol dublu, de colectare și înmagazinare. Puțul colector are secțiunea circulară cu Dn = 2,5 m și 

adâncimea H = 7,0 m și este echipat cu două electropompe submersibile multietajate, 1A + 1R, tip Ebara tip 

4n15 – 24, cu următoarele caracteristici: Q = 11,48 mc/h, Hmax = 80 mCA, P = 5,5 Kw, n = 3000 rot/min.  

Lângă puțul colector, pe conducta de refulare a pompei se află un un cămin circular din PVC cu Dn = 1,5 m 

în care se află supapa de aerisire, vane, manometru. 

Zona de captare a apei prin drenuri este împrejmuită cu un gard din plasă de sârmă bordurată montată pe 

stâlpi de oțel cu H = 2,0 m și lungimea totală de 260 m, având o suprafață de 4.000 mp, prin care se asigură 

protecția sanitară. 

 

 

Aducţiune Pentru zona inferioară – transportul apei de la foraj  la rezervorul de înmagazinare R1 se realizează 

printr-o conductă PEHD PE 100 cu Dn =63 mm in lungime de L = 903 m. 

Pentru zona superioară – transportul apei de drenul colector  la rezervorul de înmagazinare R2 se 

realizează printr-o conductă PEHD cu Dn =63 mm in lungime de L = 396 m. 

Staţii de 
tratare - 
clorinare 

Pe conducta de aducțiune de la foraj și de la puțul colector către rezervoarele de înmagazinare se realizează 

injecția soluției de hipoclorit de sodiu cu concentrația de 12,5%, pentru dezinfecția apei. Instalațiile de 

clorinare cu hipoclorit de sodiu sunt amplasate în camera de vane aferente fiecărui rezervor. Echipamentul 



 
 

Page 127 of 174 
ADI-APC Vaslui 

pentru tratarea apei cu clor lichid  este compus din: 

- pompă de dozare; 

- debitmetru pentru comanda pompei dozatoare cu generator de impulsuri (1 imp/ 100 l); 

- rezervor de stocare soluție hipoclorit de sodiu din polietilena, cu capacitatea de 100 litri. 

 

 

Reţele de 
transport şi 
distribuţie 

Rețeaua de distribuție la consumatori este de tip ramificat, cu funcționare gravitațională. 

Lungimea totală a rețelei de distribuție este L = 6.500 m, fiind realizată din  conducte PEHD PE 80, Pn 6, 

Dn = 110 mm. 

Pe rețeaua de distribuție sunt amplasate 35 cămine de vane și 63 hidranți de incendiu cu Dn = 80 mm.  

Branşamente, 
până la 

punctul de 
delimitare  

215 branșamente individuale la gospodării, 0 branșamente la unități economice și instituții publice. 

 
6.2 Fisa infrastructurii sistemelor publice de canalizare – Judetul Vaslui 

 

Nr. 
crt.  Localitate 

Elemente 
componente ale 
infrastructurii 

aferente 

Date tehnice 

1. UAT 
VASLUI 

Racorduri de 
canalizare până la 

punctul de 
delimitare şi 

 3506 racorduri  
 



 
 

Page 128 of 174 
ADI-APC Vaslui 

preluare 

Reţele de 
canalizare  

Reţea municipală de canalizare cu o lungime de 81,906 km pentru ape uzate menajere şi 49,741 km pentru 
ape pluviale formată din colectoare principale şi conducte simple de canalizare realizate din beton, PREMO 
şi PVC 

Staţii de pompare 

Staţia de pompare IJTL este de tip cheson subteran (D = 4,7m, H = 7,0m) cu construcţie supraterană. Are 
bazin de acces şi acumulare a apei uzate în care este montat şi grătarul de reţinere a materialului grosier. Este 
dotată cu două pompe ACV 200D. 
Staţia de pompare ICIL este de tip cheson subteran (D = 3,90, H = 10,0m) fără construcţie supraterană. Are 
bazin de acces şi acumulare a apei uzate în care este montat grătarul de reţinere a materialului grosier. Este 
dotată cu două pompe Brateş 400-15. 
Staţia de pompare CFR este de tip cheson subteran (D =8,70m, H = 8,50m) cu construcţie subterană. Are 
bazin de acces şi acumulare a apei uzate în care este montat şi grătarul de reţinere a materialului grosier 
precum şi o cameră separată (uscată) în care sunt montate trei pompe ACV 350 cu ax vertical montate în 
subteran. 
-Alte SPAU: Moara Grecilor; Buna Vestire, Canton, Spatar Angheluta, Movas, ITM(bloc 274) ,Decebal 

Staţie de epurare 

Componentele Staţiei de epurare a municipiului Vaslui sunt următoarele: 
Treapta mecanica 
-camin admisie ape uzate si vidanjate 
-stavilar principal 
- gratare rare cu curatare automata si mecanica = 2+1 
-statie pompare ape uzate 
-unitate de masurare debit  la intrare 
-2 unitati de pretratare mecanica; 
-instalatie tratare aer viciat; 
-camera de distributie gravitationala a apelor uzate catre decantoarele primare, care cuprinde si bazin stocare 
namol primar; 
-decantoare primare -2 bc cu D=15 m, cu pod raclor si dirijarea namolului catre basa centrala si colectarea 



 
 

Page 129 of 174 
ADI-APC Vaslui 

spumei la suprafata; 
Treapta biologica: 
-camera de distributie cu dirijarea apei spre bazinele de aerare; prevazuta cu by pass de urgenta in cazul 
avariilor; 
- Bazine biologice de aerare - 2 linii cu cate 3 compartimente-echipate cu pompe submersibile de recirculare 
interna, echipamente de aerare, mixere actionate electric, stavilare pentru distribuire uniforma a debitului, 
- statie de suflante aer comprimat, 
- statie pompare namol de recirculare si namol in exces; 
-statie pompare apa tehnologica; 
-camera distributie pentru decantoare secundare; 
-decantoare secundare=2 bc  cu Dn =30 m, unde se realizeaza separarea celor 2 faze –solida si lichida; sunt 
echipate cu pod raclor actionat electric si sisteme de colectare si evacuare spume; 
- conducta evacuare apa epurare Dn=800 din PAFSIN cu L=39 m pana la descarcare in raul Delea; 
-unitate de masurare debit, ape evacuate, analizor si prelevator probe; 
Treapta tertiara 
- unitate de dozare chimica cu clorura ferica pentru precipitare fosfor; 
Treapta tratare namol 
-statie pompare namol de recirculare si exces 
-statie de pompare namol primar, namol in exces, spuma; 
- instalatie tratare aer viciat 
- bazin amestec namol primar,in exces,spuma 
-instalatie ingrosare namol, 
-bazin stocare namol ingrosat, 
-bazine fermentare anaeroba namol =2 x 1200 mc; 
-instalatie deshidratare namol; 
-statie pompare apa de namol; 
-platforma depozitare containere namol=48 mp pt 3 containere cu capacitate de 10 mc ; 
-zona depozitare namol deshidratat  pentru 6 luni; 



 
 

Page 130 of 174 
ADI-APC Vaslui 

Linie biogaz-rezervor de gaz si unitate de cogenerare caldura si electricitate + centrala termica 
Sistem SCADA- modul de comanda si automatizare a statiei de epurare 

Colector de 
evacuare spre 

emisar 
Evacuarea apei epurate se realizează în râul Delea prin conducta evacuare apa epurare Dn=800 din PAFSIN 

Depozit de nămol 
deshidratat  

Namolul deshidratat este transportat in vederea depozitarii temporare la platforma amenajata pe 
amplasamentul vechii statii,constituita din 3 celule protejate pe radier cu beton iar la partea superioara cu 
acoperis metalic 

2.  
 

UAT 
BÂRLAD 

Racorduri de 
canalizare de la 

punctul de 
delimitare şi 

preluare + Reţele 
de canalizare 

- racorduri =6090 
- 155, 34 km retea (100,55 km menajera, 39,79 km pluviala) 
- tip separatist 
- materiale: beton, PREMO, PVCG 

Staţii de pompare Statii de pompare apa uzata: 4 buc 
- Intermediara 1: amplasata in zona centrala, langa pod str. Electricitatii, dispune de : 3 pompe ACV 200, 
Q=280m³/h, H =7m, P=45kw, n=1500 rot/min.; 1 pompa ACV 100, Q=90 mc/h, H=7m,P=17 kw, n=1500 
rot/min.; 
- Intermediara 2 - Autogara – amplasata lana Autogara Barlad, dispune de : 1 buc pompa ACV 200, Q = 
280mc/h, H = 7 m, P = 22 kw, n = 1500 rot/min; 
1 pompa ACV 100, Q=90mc/h, H=7m, P=22 kw, n=1500 rot/min. ; 1 pompa ACV 100,Q=90mc/h,  H = 
7m,  P = 11 kw, n = 1500 rot/min. ; 
- Intermediara 3 - Fierastraie : amplasata  pe str.Gle.Milea la intersectia cu str. Varariei, dispune de :1 
pompa LOTRU 200, Q=280mc/h, H=9m, P=45kw, n=1500 rot/min.;1 pompa AN 150,Q=280mc/h, H=9m, 
P=22 kw, n = 1500 rot/min; 1 pompa ACV 100, Q=90 mc/h,H=9m,P=7,5 kw, n = 1500 rot/min; 

- UM Barlad  – amplasata in incinta UM Barlad, cuprinde o buc. pompa ACV 100, Q=90 mc/h, H=5 m, 
P=17 kw, n= 500 rot/min ; 



 
 

Page 131 of 174 
ADI-APC Vaslui 

Statii de pompare apa pluviala: 3 buc 
- Retentie nr.1-Dragostei,  amplasata in zon centrala a orasului, pe str. Dragostei, dispune de un bazin de 
acumulare din pamant, cu un volum de cca. 2500 mc. Statia de pompare este echipata cu :2 pompe  ACV 
200, Q=280 mc/h, H=15m, P=45 kw, n=1500 rot/min.; 1x ACV 100, Q=90 mc/h, H=9m, P=17kw, n=1500  
rot/min;   
- Retentie nr.2 - Cimitir,  amplasata in zona Gara, langa cimitirul Trei Ierarhi, cuprinde un bazin dalat, in 
forma trunchi de piramida, cu un volum de acumulare de cca. 4000 mc si dispune de :2 pompe BRATES 
400, Q = 600mc/h, H=15m, P=90 kw, n=1500 rot/min ; 1 pompa ACV 200, Q=280 mc/h, H=7 m, P=30 
kw, n=1500 rot/min. orizontala; 1 pompa ACV 100, Q= 90 mc/h, H=9m, P=17kw, n=1500 
rot/min.epuisment; 

- Retentie nr.3 – Termica, amplasata in zona de nord-est a orasului, langa digul raului Barlad, dispune de o 
cuva betonata, in forma de trunchi de piramida, cu un volum de acumulare de 4500 mc si cuprinde : 3 pompe 
ACV 350-15,Q=900 mc/h,H=m,P=55 kw,  n=1500 rot/min.  

Staţie de epurare Preepurare  

Apa uzata ajunge la Statia de epurare Barlad prin intermediul a 2 colectoare (colector menajer- ovoid 
70/105 si colector industrial DN 1000) in: 
- Cămin de intrare pentru omogenizare a incarcarilor si egalizarea debitelor; 
- Statia de gratare actionate electric si manual:2+1;capacitate totala 417,2 l/s 
- Statie de pompare ape uzate -3 pompe( 1 de rezerva) prin care apele trec in faza de : 
- Pretratare mecanica care cuprinde site automate din otel inoxidabil (cu ochiuri de 6 mm), cu spalarea si 
presarea materialului retinut, deznisipator cuplat cu separator de grasimi aerat, suflante si pompe de grasimi, 
instalatie de spalare si deshidratare a nisipului; Materiile reţinute de la unităţile de pretratare mecanic sunt 
colectate în patru containere (2 perechi). 
- Tratare mecanica:apele uzate pretratate ajung gravitational in camera de distributie a celor 2 decantoare 
primare prevazute cu sistem de agitare, sistem de colectare si evacuare spuma, sisteme de raclaj la baza si la 
suprafata ; 



 
 

Page 132 of 174 
ADI-APC Vaslui 

- Epurare biologica:de la decantoarele primare apele uzate trec gravitational prin camera de distributie catre 
cele 2 linii bazine de aerare(anaerobe;anoxice si de aerare) pentru defosforizare si denitrificare si de aici apele 
uzate si namolul activat  trec  catre camera de distributie a celor 2 bazine de sedimentare secundară, unde se 
separa apele de namol;statie de suflante pt asigurare aer  in procesul de nitrificare este in apropierea 
bioreactoarelor); 
- Faza de epurare tertiara prin care suplimentar, pentru asigurarea reducerii fosforului in conditiile impuse de 
evacuare in emisar, are loc o precipitare chimica cu clorura ferica; 
Statie de tratare mecanica a namolului cuprinde echipamentele mecanice de ingrosare, cat si echipamentele 
mecanice de deshidratare, impreuna cu instalatiile auxiliare aferente: 
Staţie pompare namol de recirculare si  in exces  RAS şi SAS 
Bazin amestec namol primar, namol in exces, grasimi si spuma 
Bazine de fermentare anaeroba a namolului (digestoare) 
Bazin stocare namol ingrosat 
Bazin stocare namol fermentat-cu mixare continua 
Instalatie deshidratare namol- Solutia de polielectrolit, necesara pentru ingrosarea namolului, se prepara intr-
o instalatie de preparare si dozare solutie polielectrolit-2 instalatii. 
Centrala termica si unitate de cogenerare 
Sistem SCADA 

Colector de 
evacuare spre 

emisar 

Apele uzate epurate evacuate de la cele 2 decantoare secundare se transporta gravitational catre Raul Barlad 
prin intermediul unei conducte (primul tonson) si a unui canal deschis (al II-lea tronson) cu lungimea de circa 
175 m 

Depozit de nămol 
deshidratat 

Namolul deshidratat este este depozitat in 3 containere  care se vor descarca in zona de depozitare cu o 
capacitate de depozitare pentru 6 luni.  

3.  
 

UAT 
HUŞI 

 

Racorduri de 
canalizare de la 

punctul de 
delimitare şi 

preluare 

2833 racorduri cu Dn 110 mm – 200 mm din PVC si beton 
 
 
 



 
 

Page 133 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reţele de 
canalizare 

Retele de canalizare menajera: 46,38 km cu Dn 150 – 1000 mm din HDPE, PVC si beton 
Retele de canalizare pluviala: 15,629 km cu Dn 200 – 600 mm din HDPE, PVC si beton 

Staţii de pompare Statie de pompare pod Ralea: grup pompare Q=10 l/s, H=15 mca,P= 2x7,5 kw 
Statie de pompare pod Frent: grup pompare Q=8l/s, H=40 mca, P=2x4 kw 
Statie de pompare pod Schit Q=5l/s, H=25 mca, P=2x1,5 kw 

Staţie de epurare Epurare mecanica, biologica avansata si tertiara cu tratarea namolului 
• Linia 1 de tratare a apei uzate  
• Linia 2 - linie de tratare a apelor pluviale. 

Capacitate: Q= 125 l/s ape uzate + Q=125 l/s in cazul apelor pluviale mari 
Componenta flux tehnologic: 
a) Camera distributie din b.a. 
b) Treapta mecanica: 
     Linia 1 (noua): gratar rar cu curatare mecanica 
         SPAU intrare in statia de epurare 
         Instalatie compacta cu sitare fina, deznisipare si separare grasimi montata supraterana 
    Linia 2 (existenta): deznisipator orizontal cuplat cu separator de grasimi – s- au transformat in bazin de 
stocare apă pluvială 
c) Treapta de epurare biologica: 
- bazin de denitrificare-defosforizare biologica si chimica din b.a. 
- bazin de nitrificare – 2 bazine din b.a. 
- statie automata de pompare pt. recirculare interna nitrificator-denitrificator 
- decantor secundar radial din b.a. cu suctiune D=35 m 
- statie de suflante 1+1 cu Q=220 mc/h, H=4 mc 
d) Treapta de tratare a namolului: 
- bazin de colectare namol secundar din b.a. 
- statie de pompare namol in exces cuplata cu statie de pompare namol recirculat 
- instalatie automata de ingrosare mecanica namol in exces cu presa melc si dozare polielectrolit 
e) Statie de masura parametri de operare: 



 
 

Page 134 of 174 
ADI-APC Vaslui 

- senzori intrare/iesire ape uzate pt. CCO, NTK, MTS, P 
- senzori in bazinul cu namol activat pt. oxigen dizolvat si materii solide in suspensie 
Statia de pompare apă pluvială - 3 pompe (2 în operare + 1 stand by). Pompele vor trimite apa pluvială 
acumulată în bazinul de apă pluvială către tratare la Linia 1.  
Tratarea namolului cu var nestins va furniza un continut de materie solida uscata dupa deshidratare de 35%. 
 

Colector de 
evacuare spre 

emisar 

Canal din tuburi beton iesire statie de epurare cu deversare in paraul Husi L=80 ml 

Depozite de nămol 
deshidratat 

3 platforme betonate 30x15 m cu ziduri de sprijin din b.a. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Page 135 of 174 
ADI-APC Vaslui 

6.3 Hotararea AGA nr. 16/2022 – Aprobare Indicatori de performanta 

 



 
 

Page 136 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 137 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 
 

 



 
 

Page 138 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 

 



 
 

Page 139 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 

 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 140 of 174 
ADI-APC Vaslui 

6.4 Hotararea AGA nr. 17/2022 – Aprobare Planurilor de Investitii si Dotari 
 

 



 
 

Page 141 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 142 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 

info
Stampila orizontala



 
 

Page 143 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 144 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 



 
 

Page 145 of 174 
ADI-APC Vaslui 



 
 

Page 146 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 147 of 174 
ADI-APC Vaslui 



 
 

Page 148 of 174 
ADI-APC Vaslui 



 
 

Page 149 of 174 
ADI-APC Vaslui 



 
 

Page 150 of 174 
ADI-APC Vaslui 



 
 

Page 151 of 174 
ADI-APC Vaslui 



 
 

Page 152 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 153 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 154 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 155 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 156 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 157 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 158 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 159 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 160 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 161 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 162 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
Stampila orizontala

info
Stampila orizontala



 
 

Page 163 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 164 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 165 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 166 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 167 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp



 
 

Page 168 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 169 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 170 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 171 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 172 of 174 
ADI-APC Vaslui 

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp

info
New Stamp



 
 

Page 173 of 174 
ADI-APC Vaslui 



 
 

Page 174 of 174 
ADI-APC Vaslui 

 

info
New Stamp

info
New Stamp


	A SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE LA NIVELUL ARIEI DELEGĂRII, PENTRU PERIOADA
	CUPRINS
	ABREVIERI
	1. FUNDAMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE LA NIVELUL ARIEI DELEGĂRII
	1.1   Introducere
	1.2   Reglementările aplicabile și cerințe de natură legislative
	1.3   Asociația pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare - ADI-APC Vaslui
	1.3.1  ELEMENTE DE ORGANIZARE ADI-APC VASLUI
	1.3.2  PREZENTARE GENERALĂ – Scurt istoric
	1.3.3  OBIECTIVE
	1.3.4  ORGANIZARE ȘI STATUT

	1.4   AQUAVAS S.A. - OPERATORUL REGIONAL
	1.4.1  Elemente de organizare: AQUAVAS S.A
	1.4.2   PREZENTARE GENERALĂ – Scurt istoric
	1.4.3   LOCALIZARE GEOGRAFICĂ ȘI ADMINISTRATIVĂ
	1.4.4.   VIZIUNE, MISIUNE SI SCOP - AQUAVAS S.A VASLUI
	1.4.5   OBIECTIVE STRATEGICE SI CRITERII DE PERFORMANTA – AQUAVAS S.A. VASLUI
	1.4.6   CRITERII DE PERFORMANTA